地域社会の経済発展月間・米山月間      1747回 10月 7日           №1737

■出席報告      （会員 53名内出席免除 9名）

会員数 出席者 出席率 9月 2日修正出席率

（53）46 36 78.26％ 89.36％

ロータリーソング 「日も風も星も」

クラブソング「めぐる友愛 秋」

ソングリーダー 吉田会員

「4つのテスト」唱和

来賓  RI第 2580地区 ガバナー 石川 彌八郎 様

              ガバナー補佐 藤田 哲朗 様

              地区幹事 木村 敦史 様

分区幹事 正田 光孝 様

地区内来訪者 東京 RC 平井 正修 さん

          東京銀座新 RC 星野 恭一郎 さん

米山奨学生 ホアン・アンティマイ さん

会長挨拶

石川ガバナー、藤田ガバナー補佐、木村地区幹事、正

田分区幹事、本日は東京上野ロータリークラブ例会に

お越しいただき、ありがとうございます。先ほどのクラブ

協議会では、ガバナーより今後どのようにククラブ運営

をしていけばよいのかというヒントをいただきました。本

年度も 4分の 1終わりましたが、まだ 4分の 3残って

おります。しっかりと運営をして、皆様と楽しく奉仕活動

ができるように進めてまいりたいと思います。 また、ガ

バナー訪問に先立ちまして、ガバナーと他 3名の皆様

といろいろお話をする機会をいただき、その際、事業計

画書にある出席状況について「気づき」をいただきまし

た。事業計画書 15ページに出席率の推移が記載され

ています。設立から 2001年までは 90%以上の出席率

でした。その後、80%から 70%台に落ち込んでいるという

状況です。近年で言いますと、やはりコロナ禍の影響

で大分落ちたところもあります。 設立から 2001年あた

りまでは、ガバナーがおっしゃるようにクラブ数も少な

かったので、わざわざ遠いところまで行ってメークアッ

プしていたと推測できます。そのぐらい先輩方が出席

に関して重きを置いていたということです。 メークアッ

プの期間については、直近の家庭集会の議題にもさせ

ていただき、皆様からご意見をいただきました。それを

精査し、年次総会で決めたいと思います。 設立から 20

年くらいは東京上野ロータリーでは、出席に重きを置

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report

東京上野ロータリークラブ

夫夫

『愛をもって 新時代への第一歩を踏み出そう』

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181

 TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com

会長/中島実佳 幹事/三輪竜也 SAA/吉田一郎 クラブ運営委員長/佐谷剛

2024～2025 年度会長方針

前回の例会報告 9 月 30 日第 1746 回

ガバナー公式訪問 クラブ協議会

＠上野精養軒

11：00～ 第 4回クラブ協議会

12：30～ 例会

13：00～ ガバナー卓話

き、会員がそれを実践していたという事実が事業計画

書の中にあったのだということを、本日改めて気づかさ

れました。ガバナーありがとうございます。

本日はガバナーから卓話を頂戴いたします。とても楽

しみにしておりますので、よろしくお願い致します。

幹事報告

RI関係 ガバナー月信、ハイライトよねやま、コーディ

ネーターニュース 10月号が届いておりますので掲示

板をご覧下さい。

他クラブ関係 例会変更は掲示板をご確認下さい。

上野 RC関係 東京上野 RACから活動報告 7・8月号

が届いておりますので掲示板をご覧下さい。

委員会関係

前回の例会の時に皆さんにお願いいたしましたが、2

回ほど例会が空いてしまい、お忘れの方もいらっしゃる

と思いますので、もう一回ご案内をさせていただきま

す。宝仙学園インターアクトクラブの文化祭での活動の

ために、文庫本や文房具等のご寄付をお願いしており

ます。本日お持ちになっていただいた方は、帰りがけ

に受付のカウンターまでお持ち下さい。また、次回の例

会でも結構でございます。お一人 1冊以上、ご自分で

読まれた本でもかまいませんし、お子さんが読んでもう

読まないという本でもかまいませんので、ぜひお持ち

いただけますと助かります。よろしくお願いいたします。

結婚記念日の方は、9/29定方会員 10/2永井会員

です。

お誕生日の方は、来週発表させていただきます。

ニコニコボックス

中島会長 ☆＋先日のゴルフコンペ、キャンセルなの

を知らず、ゴルフ場に行ってしまいました。メールチェッ

ク重要です！

大野会員 石川ガバナー、クラブ訪問ありがとうござい

ます。

長岡会員 石破新総裁のもと、昨年度の北分区 Aグ

ループ合同例会に講師として来ていただいた平議員が

デジタル大臣に内定しました。今後の活躍に期待して

おります。

定方会員 結婚記念日のお祝花、ありがとうございま

した。

☆ 石川彌八郎ガバナーを始め、地区役員の皆様を

お迎えして。

☆ 山本会員、渡邉会員、塚田会員、冨坂伸吾会員、

永井会員、中澤会員、佐谷会員、冨坂和弥会員、江口

会員、根本会員、安藤会員、古藤会員

山下会員 ☆＋誕生日を自祝して。

向井会員 ☆＋親睦委員会の皆さん、クルージング大

変楽しかったです。有難うございました。

三輪幹事 昨日は、東京上野 RACの清掃活動に参加

してきました。東京上野 RC メンバーは、園部さん、中

村さん、吉田さん、小林さん、堀越さんと 6名の参加が

あり、人数が多く懇親会もあり大変充実した会となりま

した。

（本日の合計 100,000円）

（本日までの累計 878,000円）

卓話

RI第 2580地区 ガバナー 石川 彌八郎 様

「忖度力」

忖度とは、

忖度：自分なりに考えて、他人の気持ちをおしはかるこ

と。（新明解国語辞典）

忖度：①相手の気持ちを推測すること。

   ②有力者などの気持ちを推測し、気に入られるよう

に行動すること。（三省堂国語辞典）

「忖度、それは、幸せへの道」・・・ロータリアンの生き方

今年度ガバナーを務める石川彌八郎です。所属は、東京

福生 RC。

本日は、僕がロータリーの素晴らしさを感じ始めたきっ

かけについてお話させていただきます。

 命とお金は、人生で大切なもののランキングで上位に

入るでしょう。

本日は、命とお金とロータリーについてお話しします。

 まずは命から考えます。当たり前ですが皆さんは今生き

ています。誰しも誕生日がありますよね。何年、何月、何

日。しかし、自分でその日を選び、努力して生まれてきた

とはいませんね。つまり、命とは大切なものなのですが、

自分の意志と努力で手に入れたものではないのです。

 では次はお金です。お金にはいろいろあります。自分で

稼いだお金、拾ったお金、人から預かっているお金、・・・

等々。自分で努力して稼いだお金は、ある程度は自分の

意志で使うことが出来ます。しかし、拾ったお金は勝手に

使えませんよね。道を歩いていたら、封筒が落ちていて、

拾ったら百万円入っていた時などですね。預かっているお

金も同様です。

 ある会社の営業社員が得意先を接待しました。前回の

接待の時は、社長が予算、店、内容等すべてを決めてく

れて、付き添うだけ良かったのですが、今回は事情が変

わり、社長は忙しく準備もできない上に当日も同席できな

いとのことです。社長はその社員に十万円を渡しただけ

でした。ここからが重要です。そのお金の使い方で彼の出

世は決まります。「社長だったらどうするのかな。あのお

客様は何を望んでいるのかな」。社長とお客様の気持ち

を推測して、そのお金を有効に使わなければなりません。

上手にいけば、その社員は出世します。しかし、お客様の

思いを察することもできず、自分の好き勝手で店も料理も

選び、お客様を怒らせてしまい、社長の期待に応えること

が出来なかった場合はどうなるでしょう。出世はできませ

ん。でしょう。自分で稼いだお金で好きな店で好きなもの

を食べることは問題ありませんが、預かったお金はそうは

いきません。社長とお客様、つまり、預けてくれた人とそ

の影響を受ける人の気持ちを忖度しなければいけないの

です。

 命も同様に考えるべきです。命は自分の努力で得たも

のではないので、自分勝手に使うと出世はできません。

つまり、幸せになれないということです。お金と同様に忖

度して使えば幸せになれるのです。

 実はこれが「職業奉仕」の考え方なのです。職業奉仕

は、ヴォケイショナル・サーヴィスと言います。この

Vocationalが重要なのです。日本語では「天職」と訳して

います。英語で職業はいろいろな言い方があります。オキ

ュペイションは、オキュパイド、占領する、一日を主に占領

している時間は何のために使っているのかというと、一般

的には仕事になります。ヴォケイションはそういう考え方

ではないのです。Voはヴォーカルやヴォイスのように、声

に関係しています。誰の声か、天職ですから天の声で

す。つまり神の声、ささやき。ビートルズのレット・イット・ビ

ーの歌詞を思い出してください。天職とは天の声を忖度し

て生きることなのです。

 悩んだときに「天は今僕に何を求めているのかな」。営

業社員が社長の気持ちを忖度するように。そうすれば出

世、つまり幸せになれるのです。預かったお金、つまり命

を仕事を通じて、お客様の気持ちを忖度して使うこと、「相

手の立場になって仕事をすること」これが職業奉仕なので

す。

When I find myself in time of trouble,

Mother Mary comes to me

Speaking words of wisdom, let it be

第 4回 クラブ協議会

1．開会の辞

2．中島会長挨拶

3．協議内容報告

 ①クラブ活動報告  ～中島会長

 ②クラブの特徴的な奉仕活動 ～中島会長

 ③「クラブの成長」会員増強計画

～冨坂伸吾会員増強委員長

 ④「クラブビジョンと行動計画」

～渡邉行動計画推進委員長

 ⑤「My Rotary ロータリーの友の活用」

             ～山本ロータリー情報委員長

 ⑥「ローターアクト・ロータリー学友との交流」

             ～永井青少年奉仕委員長

 ⑦各委員会報告

A） クラブ運営委員会 佐谷委員長

B） クラブ親睦委員会 中澤委員長

C） 職業分類委員会 向井委員長

D） 社会奉仕委員会 中村委員長

E） 国際奉仕委員会 長岡委員長

4．石川ガバナー講評

5．藤田ガバナー補佐総括

6．閉会の辞

※例会を欠席した方は、他クラブへメークアップしてくださ

い。メークアップに関してのご質問はクラブ運営委員会ま

でお願いいたします。

9/29（日）東京上野 RAC 9月第二例会

～谷根千さんぽと清掃活動～

次回の例会

10/21（月）12：30～ ＠上野精養軒

中国高校生日本語作文コンクール受賞者 来会

今後の予定

10/14（月）休会

10/16（水） 第 2回 RLI

10/23（水）～24（木） 親睦旅行

出雲大社・玉造温泉・足立美術館 etc.

10/28（月）12：30～オープン例会＠上野精養軒

本日の例会

10/7（月）12：30～ ＠上野精養軒

卓話 「資産運用立国への課題」

なかのアセットマネジメント株式会社

代表取締役社長 中野晴啓 氏

相澤会員 紹介